
AKTUÁLNÍ PROBLEMATIKA MALÝCH VODNÍCH NÁDRŽÍ, NOVINKY V LEGISLATIVĚ

PŘÍKLADY OPRAV A NOVÉ VÝSTAVBY MVN

Z POSLEDNÍCH LET

Praha 14.10.2021



OBSAH :

 Rybník Šeberák

 Hrejkovický rybník

 Horní a Dolní rybník v k.ú. Nový Ples

 Pacholecký rybník

Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák

Obec: Praha - Kunratice (k.ú. Kunratice)  

Obec s rozšířenou působností (ORP): Praha 4

Kategorie vodního díla: III. kategorie ve smyslu § 61 zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a změně 

některých předpisů (vodní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 

471/2001 Sb., o TBD nad vodními díly, 

ve znění vyhlášky č. 255/2010 Sb.

Vlastník: Hlavní město Praha

Účel: vzdouvání a akumulace vod, 

retenci povodňových průtoků, 

napouštění rybníků, 

v režimu jiného nakládání pak zahrnuje 

funkci krajinotvornou, možnost závlah, 

koupání, rekreaci (včetně sportovních 

účelů) a dále požární zálohu.



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák

dno nádrže 274,90 m n. m.

zásobní prostor (mezi kótami 274,90 – 279,60 m n. m.)

kóta provozní = normální hladiny 279,60 m n.m.

zatopená plocha ke kótě 279,60 m n. m.  96 240 m2

objem zásobního prostoru ke kótě 279,60 m n. m. 194 670 m3

ochranný prostor neovladatelný (mezi kótami 279,60 – 280,92 m n. m.)

kóta maximální hladiny (při PV100) 280,23 m n.m.

zatopená plocha ke kótě 280,23 m n. m.  112 655 m2

objem ke kótě 280,23 m n. m. 67 930 m3

celkový prostor po maximální hladinu 262 600 m3

kóta koruny hráze 280,92 m n. m.

zatopená plocha ke kótě 280,92 m n. m.  127 100 m2

objem ke kótě 280,92 m n. m. 80 096 m3

celkový retenční prostor (mezi kótami 279,60 – 280,92 m n. m.) 148 299 m3

celkový max. objem ode dna ke kótě 280,92 m n. m. 342 969 m3

min. kóta koruny hráze 280,92 m n. m.



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák

Technické parametry VD Stav před rekonstrukcí

kóta koruny hráze (min./ max.) 280,92 / 281,15 m n.m.

délka hráze (celková) cca 120 m

max. výška hráze 6,7 m

šířka koruny hráze 5,5 m 

návodní svah : sklon - opevnění 1 : 2,5  – kamenná dlažba po normální hladinu, výše vegetační 

pokryv

vzdušní svah : sklon - opevnění 1 : 1,25 - 5,5 – vegetační pokryv (stromy, keře, byliny)

typ hráze a druh těsnění zemní sypaná 

spodní výpust ocelové potrubí DN 800  hrazené ručně ovládaným šoupátkovým 

uzávěrem, délka potrubí 28 m, uzávěr je umístěn v betonovém 

požeráku zajištěném uzamykatelným poklopem

bezpečnostní přeliv nehrazený kašnový přeliv (kachní zobák) v levém zavázání 

hráze, délka přelivné hrany je 42 m (přel. hrana na kótě  279,60 

m n.m.)



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák

Technické parametry VD Navržené parametry

kóta koruny hráze (min./ max.) 280,92 / 281,15 m n.m.

délka hráze (celková) cca 120 m

max. výška hráze 6,7 m

šířka koruny hráze 5,5 m 

návodní svah : sklon - opevnění 1 : 2,5  – kamenná dlažba 0,5 m nad normální hladinu, výše 

vegetační pokryv

vzdušní svah : sklon - opevnění 1 : 1,25 - 5,5 – vegetační pokryv (stromy, keře, byliny)

typ hráze a druh těsnění zemní sypaná 

spodní výpust plastové potrubí DN 600  hrazené ručně ovládaným nerezovým 

deskovým šoupětem, délka potrubí 28 m, uzávěr je umístěn 

v betonovém požeráku, obezděného čedičem, kompozitová 

lávka 

bezpečnostní přeliv nehrazený kašnový přeliv (kachní zobák) v levém zavázání 

hráze, délka přelivné hrany je 33,7 m, 2 m okno na kótě  279,60 

m n.m. a 31,7 m v úrovni 279,75 m n.m.



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Rybník Šeberák



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník

Obec: Obec i k.ú. Hrejkovice  

Obec s rozšířenou působností (ORP): Milevsko

Kategorie vodního díla: III. kategorie ve smyslu § 61 zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a změně 

některých předpisů (vodní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 

471/2001 Sb., o TBD nad vodními díly, 

ve znění vyhlášky č. 255/2010 Sb.

Vlastník: Orlík nad Vltavou s.r.o.

Účel: vzdouvání a akumulace vod, 

chov ryb,

akumulace vody v krajině,

částečná ochrana níže položeného 

území před povodněmi,

krajinotvorný prvek.



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník
Dno nádrže  ................................................................. 463,00 m n. m. 

Min. kóta zásobního prostoru do kóty hladiny 466,88 m n. m. (kóta min. provozní hladiny) 

 objem (ode dna nádrže)…… ......................... 259 000 m3 

 zatopená plocha ............................................. 200 000 m2 

Max. kóta zásobního prostoru do kóty hladiny 467,03 m n. m. (kóta max. provozní hladiny) 

 objem (ode dna nádrže)…… ......................... 289 560 m3 

 zatopená plocha ............................................. 207 500 m2 

Ovladatelný retenční prostor mezi kótami 467,03 až 467,08 m n. m. (normální hladina) 

 dílčí objem …… .............................................. 10 440 m3 

 objem (ode dna nádrže)…… ......................... 300 000 m3 

 zatopená plocha ............................................. 210 000 m2 

Neovladatelný retenční prostor mezi kótami 467,08 až 467,88 m n. m. (maximální hladina) 

 dílčí objem …… ............................................ 185 500 m3 

 celkový objem retenčního prostoru …… ...... 195 940 m3 

 objem (ode dna nádrže)…… ......................... 485 500 m3 

 zatopená plocha ............................................. 267 000 m2 

Prostor mezi kótami 467,88 až 468,10 m n. m. (koruna hráze) 

 dílčí objem …… .............................................. 61 520 m3 

 objem (ode dna nádrže)…… ......................... 547 020 m3 

 zatopená plocha ............................................. 293 000 m2 



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník
Technické parametry VD

kóta koruny hráze min. 467,95 m n.m.

délka hráze 300 m

max. výška hráze ze vzdušní strany cca 5 m

šířka koruny hráze 3,0 – 4,5 m           – nezpevněná cesta zejména pro pěší

návodní svah: sklon - opevnění 1 : 2,0 – 1 : 2,2   – kamenná rovnanina

vzdušní svah: sklon - opevnění 1 : 1,7 – 1 : 3,0   – vegetační pokryv

typ hráze zemní, sypaná z místních materiálů (písčitá hlína skup. CL)

spodní výpust v levé třetině hráze, železobetonový dvoudrážkový dlužový požerák s

navazujícím dřevěným odpadní potrubí s vnitřními rozměry 500 x 400 mm a

délky cca 24 m, potrubí spodní výpusti vyúsťuje na vzdušní straně v zatopené

stavebně upravené podtrubní jámě

bezpečnostní přeliv v pravém zavázání hráze, 5 stavidel, kóta pevného prahu přelivu je 466,32 m n.

m., horní hrana stavidel (normální hladina) = 467,08 m n. m., délka přelivné

hrany je 7,75 m, prostřední stavidla jsou ovládána šroubovicí a krajní pole

pomocí ocelového táhla s otvory, k ovládacím mechanismům je umožněn

z ocelové lávky, umístěné nad přelivem, před ním umístěna dřevěná česlová

stěna, na přeliv navazuje skluz délky 10 m (stěny z kamenného zdiva a dno

z kamenných desek), skluz je ukončen 0,8 m vysokým stupněm, na který

navazuje přírodní neupravené koryto, které se po cca 50 m vlévá do odpadu od

spodní výpusti



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník
Technické parametry VD Stav po rekonstrukci

kóta koruny hráze 468,10 m n.m.

délka hráze 300 m

max. výška hráze ze vzdušní strany cca 5,2 m

šířka koruny hráze min 3,5 m           – zpevněná cesta ze zaválcovaného kameniva

návodní svah: sklon - opevnění 1 : 2,2   – kamenná rovnanina do štěrkového podsypu

vzdušní svah: sklon - opevnění 1 : 2,5 – vegetační pokryv

typ hráze zemní, sypaná z místních materiálů (písčitá hlína skup. CL)

bezpečnostní přeliv přelivná hrana  délky 40,25 m, s půdorysným tvarem čtvrtkruhu s poloměrem 

zakřivení r = 25 m, šířka přelivné hrany 0,4 m, spadiště z rovnaniny z lomového 

kamene, odpadní koryto opevněno kamenným pohozem

spodní výpust v levé třetině hráze, železobetonový třídlužový požerák s nátokovým a

odpadním plastovým korug. potrubí DN 600, nátoková část délky přibližně 15 m,

odpadní část délky 18 m vyústěné v ŽB vývaru



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybnk



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybnk



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Hrejkovický rybník



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Horní a Dolní rybník

Obec: Obec i k.ú. Nový Ples

Obec s rozšířenou působností (ORP): Jaroměř

Kategorie vodního díla: IV. kategorie ve smyslu § 61 zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a změně 

některých předpisů (vodní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 

471/2001 Sb., o TBD nad vodními díly, 

ve znění vyhlášky č. 255/2010 Sb.

Vlastník: Lesy ČR s.p.

Účel: vzdouvání a akumulace vod, 

extenzivní chov ryb,

akumulace vody v krajině,

krajinotvorný prvek.



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Horní rybník

kóta dna nádrže před sdruženým objektem   265,90 m n. m.

prostor stálého nadržení (mezi kótami 265,90 – 267,75 m n. m.)

kóta provozní hladiny 267,75 m n.m.

zatopená plocha ke kótě 267,75 m n. m.  14 366 m2

objem prostoru stálého nadržení ke kótě 267,75 m n. m. 18 180 m3

ochranný prostor ovladatelný (mezi kótami 267,75 – 267,80 m n. m.)

kóta normální hladiny (bezpečnostní přeliv) 267,80 m n.m.

zatopená plocha ke kótě 267,80 m n. m.  14 429 m2

objem ovladatelného prostoru ke kótě 267,80 m n. m. 843 m3

celkový prostor po normální hladinu 19 023 m3

ochranný prostor neovladatelný (mezi kótami 267,80 – 268,55 m n. m.)

kóta ochranného neovladatelného prostoru (koruna hráze) 268,55 m n. m.

zatopená plocha ke kótě 268,55 m n. m.  15 377 m2

ochranný objem neovladatelný ke kótě 268,55 m n. m. 11 058 m3

celkový max. objem ode dna ke kótě 294,00 m n. m. 30 081 m3

min. kóta koruny hráze 268,55 m n. m.

ROZDĚLENÍ PROSTORU NÁDRŽE



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Horní rybník
Technické parametry VD Stav po rekonstrukci

kóta koruny hráze 538,25 m n.m.

délka hráze 110 m

max. výška hráze ze vzdušní strany cca 5,2 m

šířka koruny hráze min 3,0 m           – zpevněná cesta ze zaválcovaného kameniva

návodní svah: sklon - opevnění 1 : 3   – kamenná pohoz do štěrkového podsypu

vzdušní svah: sklon - opevnění 1 : 2 – vegetační pokryv

typ hráze zemní, sypaná z místních materiálů (písčitá hlína)

bezpečnostní přeliv kašnový přeliv s pevnou přelivnou hranou délky 15 m, šířka přelivné hrany 0,6 

m, spadiště z dlažby do betonu, odpadní koryto opevněno kamenným pohozem

spodní výpust v levé třetině hráze, železobetonový dvoudlužový požerák s odpadním

plastovým PP potrubím DN 400, délky přibližně 15 m



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Pacholecký rybník

Obec: Obec i k.ú. Hvožďany 

Obec s rozšířenou působností (ORP): Příbram

Kategorie vodního díla: IV. kategorie ve smyslu § 61 zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a změně 

některých předpisů (vodní zákon), ve 

znění pozdějších předpisů a vyhlášky č. 

471/2001 Sb., o TBD nad vodními díly, 

ve znění vyhlášky č. 255/2010 Sb.

Vlastník: Obec Hvožďany

Účel: vzdouvání a akumulace vod, 

chov ryb,

akumulace vody v krajině,

krajinotvorný prvek.



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Pacholecký rybník

Hlavní parametry stavby:

Kóta hladiny HNN: HNN 537,45 m n.m.

Kóta hladiny Hmax: Hmax 537,95 m n.m.

Kóta koruny hráze: HKH 538,25 m n.m.

Objem nádrže při HNN: VNN 8 260 m3

Objem nádrže při Hmax: Vmax 12 241 m3

Plocha hladiny při HNN: ANN 7 044 m2

Plocha hladiny při Hmax: Amax 8 881 m2



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let

Pacholecký rybník
Technické parametry VD Stav po rekonstrukci

kóta koruny hráze 538,25 m n.m.

délka hráze 110 m

max. výška hráze ze vzdušní strany cca 5,2 m

šířka koruny hráze min 3,0 m           – zpevněná cesta ze zaválcovaného kameniva

návodní svah: sklon - opevnění 1 : 3   – kamenná pohoz do štěrkového podsypu

vzdušní svah: sklon - opevnění 1 : 2 – vegetační pokryv

typ hráze zemní, sypaná z místních materiálů (písčitá hlína)

bezpečnostní přeliv kašnový přeliv s pevnou přelivnou hranou délky 15 m, šířka přelivné hrany 0,6 

m, spadiště z dlažby do betonu, odpadní koryto opevněno kamenným pohozem

spodní výpust v levé třetině hráze, železobetonový dvoudlužový požerák s odpadním

plastovým PP potrubím DN 400, délky přibližně 15 m



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST
Ing. Vítězslav Pytelka, tel.: 777 769 372

Email: pytelka@vdtbd.cz

Příklady oprav a nové výstavby MVN z posledních let


